

PISMO ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP

ODZNACZONE ŻŁOTYM ZNAKIEM ZWIĄZKU

nr 3

(1020)  
marzec 2014

Cena 7 zł (w tym 5% VAT)

Ukazuje się od 1882 roku

Nr Ind 37637 X

ISSN 0562-1666

Nakład: egz. 9200

# Strażak



Miasto Kruszwica jest siedzibą gminy miejsko-wiejskiej, największej w powiecie inowrocławskim, liczącej około 20 tysięcy mieszkańców. Leży na Kujawach, na Pojezierzu Gnieźnieńskim i północnym brzegu jeziora Gopło. Ogromną rolę odgrywa tu turystyka związana z początkami polskiej państwowości. Wystarczy powiedzieć, że prawa miejskie Kruszwica otrzymała 592 lata temu i ma na swoim terenie piękne zabytki, takie jak ruiny późnogotyckiego zamku z Mysią Wieżą czy kolegiata św. Piotra i Pawła w stylu romańskim powstała w latach 1120–1140. To tutaj zgodnie z legendą myszy zjadły Popieła, a władzę objął kołodziej Piast, protoplasta pierwszej dynastii polskich władców. W takiej to krainie działa dobrze zorganizowana OSP Kruszwica, otwarta na mieszkańców i przybyszów.

### Gminny system ratowniczy

Ponieważ gminy nie stać na utrzymywanie kilkunastu jednostek na wysokim poziomie bojowym, władze Kruszwicy przyjęły, że takim standardom odpowiadać będzie kilka OSP, które dzięki temu będą w stanie sprostać nowym wymaganiom i zagrożeniom. Najwięcej środków gmina przeznaczona na zintegrowany system ratowniczy, którego bazą jest Centrum Ratownictwa, gdzie obok OSP Kruszwica, swoją siedzibę zyskała też policja oraz podstacja ratownictwa medycznego, tzn. karetka pogotowia z obsadą ratowników medycznych. Wszystkie te służby dyżurują przez 24 godziny na dobę i gdy jest potrzeba, razem wyjeżdżają do działań. Jest to też punkt zarządzania kryzysowego. – Jako gmina inwestujemy najwięcej w struktury bezpieczeństwa w powiecie inowrocławskim. W przeliczeniu na jednego mieszkańca jest to ponad 30 zł rocznie. W budżecie to ponad 600 tys. zł przeznaczonych na utrzymanie ochotniczych straży pożarnych. W gminie jest ich 17, przy czym największe nakłady przeznaczane są na te, które są w podziale bojowym – wyjaśnia burmistrz Dariusz Witczak.

OSP Kruszwica jest jedną z trzech tutejszych jednostek, która działa w systemie KSRG. Pozostałe dwie to OSP w Chelmcach i Witowicach. W podziale bojowym są również OSP: Rusinowo i Ostrówek. – Dążymy do tego, by OSP będące w podziale bojowym były właściwie wyszkolone, dobrze wyposażone i ubezpieczone. Dlatego w obecnej kadencji zakupiliśmy dwa średnie samochody ratowniczo-gaśnicze, w ubiegłym roku wzbogaciliśmy się o samochód zabezpieczenia logistycznego, w tym roku przy pomocy Związku OSP RP i PSP będziemy chcieli kupić ciężki samochód, ponieważ ten, który posiadamy, jest już w bardzo kiepskim stanie – wylicza burmistrz. Dwie kolejne OSP to jednostki przyzakładowe działające przy: Cukrowni Kruszwica i przedsiębiorstwie rolno-hodowlanym w Polanowicach.

Pozostałe nie mają zdolności operacyjnej, ale prowadzą działalność prewencyjną, edukacyjną, kulturalną i jak mówi burmistrz, w ramach możliwości również otrzymują wsparcie od gminy. – Podziwiam wszystkich strażaków, nie tylko z OSP będących w podziale bojowym, jestem im wdzięczny za każdą działalność, która buduje poczucie bezpie-

do dyspozycji także podgląd z 22 kamer znajdujących się w różnych punktach miasta. Taki poziom gotowości bojowej przekłada się na liczbę wyjazdów. W roku 2013 OSP zanotowała ich 223, rok wcześniej 332, a w 2011 aż 442. To właśnie te liczby sprawiły, że przedstawiciele jednostki, wraz z najlepszymi OSP z innych województw, zostali

# 24 godziny

## Kujawsko-pomorskie

Huragan był tak silny, że spychał z drogi tiry, bujały się samochody strażackie. Zadymka śnieżna tak ograniczała widoczność, że nie było widać przejeżdżającego obok wozu strażackiego. Zrobiliśmy sobie przerwę na kawę i nagle przez okno widzimy pagony generała wysiadającego z samochodu pod naszą strażnicą!

czeństwa wśród naszych mieszkańców – zapewnia. Burmistrz Dariusz Witczak zaznacza, że dobrze układa się również współpraca gminy ze strukturami Związku OSP RP. – W ubiegłym roku w Kruszwicy odbyły się wojewódzkie obchody Dnia Strażaka, organizowaliśmy kujawsko-pomorskie dożynki i gminne zawody sportowo-pożarnicze. Uznano także, że 19 lipca tego roku możemy zorganizować Mistrzostwa Polski Strażaków Ochotników STIHL Timbersports Series, które będą dużym wydarzeniem nie tylko dla Kruszwicy.

### JOT2 jak JRG

Muszę przyznać, że wizyta w strażnicy OSP Kruszwica robi wrażenie. Działa tu całodobowy punkt alarmowy, a strażacy pełnią 24-godzinne dyżury. Na każdym dyżurze jest co najmniej czterech ludzi: dowódca, kierowca i dwóch strażaków. Siedmiu ludzi jest zatrudnionych na umowę o pracę (w tym trzech kierowców), jednak tylko na 8 godzin i aby zachować ciągłość pełnienia służby, następne 16 godzin służą oni społecznie tak jak inni. Są to ludzie, którzy pracują zawodowo, studiują, mają rodziny, ale wymieniają się w taki sposób, że na dyżurze zawsze jest co najmniej podstawowa obsada samochodu ratowniczo-gaśniczego, a często więcej strażaków. Gdy ten pierwszy zastęp wzywany jest do dużego zdarzenia, wyjeżdżając, uruchamia syrenę, by powiadomić tych, którzy tego dnia są poza strażnicą.

OSP Kruszwica to jednostka typu JOT2, od 2004 roku funkcjonująca w ramach KSRG, dysponowana do akcji na terenie swojej gminy, a także poza nią. Powiadamianie jest możliwe na trzy różne sposoby: poprzez włączenie syreny, drogą radiową i telefonicznie. Strażacy są gotowi do wyjazdu w ciągu 1–2 minut. Dyżurujący mają

zaproszeni w październiku ubiegłego roku do Sejmu RP. Tam zastępca naczelnika i sekretarz OSP Mieczysław Musiałowski otrzymał z rąk ministra spraw wewnętrznych Bartłomieja Sienkiewicza, prezesa ZG ZOSP RP Waldemara Pawłaka, komendanta głównego PSP gen. brygadiera Wiesława Leśniakiewicza oraz przewodniczącej Poselskiego Zespołu Strażaków Krystyny Skowrońskiej specjalne wyróżnienie za największe zaangażowanie operacyjne OSP w województwie kujawsko-pomorskim (843 wyjazdy w ciągu ostatnich trzech lat).

Rzeczywiście zagrożenia na tym terenie jest wiele. Przez Kruszwicę przebiega bardzo uczęszczana droga krajowa nr 62 łącząca Strzelno i Siemiatycze oraz magistrała kolejowa Karsznice-Katowice-Gdańsk. Bardzo dużo jest więc wypadków drogowych, również na kilkunastu niestrzeżonych przejazdach kolejowych. Mieszczą się tu zakłady podwyższonego i dużego ryzyka: Zakłady Tluszczone S.A. wykorzystujące chemikalia oraz Suszarnia i Magazyn Zboża w m. Szarlej, przechowujący znaczne ilości gazu propan-butan, a także kilkanaście innych zakładów produkcyjnych. W sąsiedztwie Kruszwicy znajdują się też duże obszary leśne oraz rolnicze, które generują liczne pożary. Częściowo na terenie Kruszwicy oraz sąsiednich gmin: Jeziora Wielkie oraz Piotrków Kujawski rozciąga się Nadgoplański Park Tysiąclecia obejmujący przepiękne, ale też niedostępne tereny. W maju 2012 roku strażacy musieli stawić czoło pożarowi, który objął 30 ha trzcinowisk. Bardzo trudne działania strażaków, również z sąsiednich powiatów, odbywały się na bagnach uniemożliwiających dojazd samochodom pożarniczym. Ze względu na zagrożenie okolicznych lasów toczyły się one z udziałem trzech gaśniczych dromaderów.



OSP Kruszwica bierze też udział w działaniach ratowniczych na lodzie, z zakresu ratownictwa chemiczno-ekologicznego oraz w akcjach poszukiwawczych na wodzie. Jest też mnóstwo działań niemających odzwierciedlenia w statystyce. Mieszkańcy telefonują i proszą o ratunek, gdy trzeba dostać się do mieszkania, znieść po schodach chorego, udostępnić generator prądu do wydojenia stada krów albo wydobyć półżywą krowę z niezabezpieczonego szamba.

## Ksawery i generał

Niewątpliwie największym niebezpiecznym zdarzeniem, jakie miało tu ostatnio miejsce, był orkan Ksawery, który nawiedził tutejszy region w dniach 6–7 grudnia 2013 roku. Pierwsze działania strażaków polegały na wydobywaniu samochodów z zasp, szybko jednak okazało się, że znów lądowały one w ponadmetrowym śniegu. – Huragan był tak silny, że sypchał z drogi tiry, bujały się samochody strażackie. Zadyмка śnieżna tak ograniczała

Kierowcom i pasażerom nosili gorące napoje i żywność, dostarczali paliwo. Tych, którzy zdecydowali się na pozostawienie swoich aut, głównie rodziny z dziećmi, zapraszali do straźnicy OSP Kruszwica i OSP Chelmce, gdzie były przygotowywane gorące posiłki i napoje. Tu też odpoczywali i posilali się także strażacy, policjanci i żołnierze biorący udział w działaniach. Nagle, w trakcie przerwy na gorącą kawę, prezes Kaczmarek i zastępca naczelnika Mieczysław Musiałowski zobaczyli przez okno pagony generała wysiadającego z samochodu pod ich remizą. To komendant główny PSP gen. brygadier Wiesław Leśniakiewicz, kontrolując działania na miejscu, postanowił odwiedzić straźnicę, w której zorganizowano bazę ratowników biorących udział w zmaganiach z Ksawerym. – Zapytał: co pijecie? Mówimy: kawę panie generale. Na to on: to i ja wypiję z wami kawę. Usiadł z nami przy stole, zapoznał się z sytuacją, zrobiliśmy sobie wspólne zdjęcie. Na koniec, dziękując za wysłankę, komendant zaprosił nas wraz z komendantem powiatowym PSP w Inowrocławiu st. bryg.

kaligrafowane protokoły z 1897 roku pisane jeszcze w języku starogermińskim. Obecnie OSP skupia 67 członków, w tym 29 uprawnionych do działań bojowych. Osiem osób uzyskało uprawnienia z zakresu KPP. W swoich szeregach straż ma trzech ratowników medycznych pracujących na co dzień w pogotowiu ratunkowym. Przy straży działa licząca 18 członków MDP oraz KDP zrzeszająca 14 par, z których 4 posiadają przeszkolenia uprawniające do udziału w akcjach. Co ważne szkolenia dla strażaków z terenu gminy odbywają się w OSP Kruszwica. Jest to możliwe dzięki uprawnieniom posiadanym przez ratowników medycznych i komendanta gminnego Jacka Kaczmarka oraz dzięki instruktorom, którzy przyjeżdżają z Inowrocławia.

Na wyposażeniu straży jest trzydziestoletni jelicz GCBA 6/32, średni samochód ratowniczo-gaśniczy mercedes z 2007 roku i operacyjny nissan pathfinder 4x4 przekazany w lutym ubiegłego roku. Jednostka jest w pełni umundurowana, posiada m.in. 4 aparaty ODO, ciężki i lekki zestaw ratownictwa technicznego, wentylator

oddymiający, agregat prądowczy dużej mocy 7 kVA, 6 motopomp spaliniowych i jedną elektryczną zanurzeniową, kombinezon do pracy w wodzie, sanie lodowe. Jednostka stara się jeszcze o pozyskanie łodzi do celów poszukiwawczych i działań chemiczno-ekologicznych na tutejszych wodach. Czyni też starania o nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy.

Mimo wsparcia finansowego ze strony gminy, OSP Kruszwica aktywnie poszukuje środków na sprzęt i wyposażenie. Co roku drukuje kalendarze ścienne, na których promuje swoich lokalnych sponsorów, i wydaje ulotki zachęcające do przekazywania na straż 1% podatku dochodowego od osób fizycznych. Ma również wsparcie bydgoskiego WORD, lokalnych przedsiębiorców, Urzędu Marszałkowskiego Woj. Kujawsko-Pomorskiego i WFOŚiGW. Korzysta także z dotacji ZG ZOSP RP.

W OSP Kruszwica dba się też o sprawność fizyczną. Panie z KDP pod kierownictwem dh. Dagmary Matyjasik odniosły zwycięstwo podczas powiatowych zawodów sportowo-pożarniczych i będą reprezentować powiat na szczeblu wojewódzkim. Panowie strażacy z kolei w lutym reprezentowali powiat inowrocławski na X Wojewódzkim Turnieju Halowej Piłki Nożnej Drużyn OSP w Gąsawie i zajęli V miejsce.

**DOROTA PARDECKA**  
Fot.: archiwum OSP Kruszwica



Przerwa na kawę w walce z Ksawerym. Komendant główny PSP gen. brygadier Wiesław Leśniakiewicz, komendant wojewódzki st. brygadier Tomasz Leszczyński i komendant powiatowy PSP Artur Przybylski wśród strażaków z: OSP Kruszwica, OSP Witkowo (pow. gnieźnieński, woj. wielkopolskie), KP PSP Konin, KP PSP Inowrocław, SGSP w Warszawie.

widoczność, że nie było widać przejeżdżającego wozu strażackiego, na szczęście było go słychać. W ogromnych korkach drogowych samochody zasypało po dach – opowiada komendant gminny ochrony przeciwpożarowej i prezes OSP Kruszwica kpt. Jacek Kaczmarek, który zawodowo jest dowódcą JRG2 w KP PSP w Inowrocławiu. Tutejsi strażacy ruszyli na pomoc kierowcom aut zasypanych na krajowej 62 oraz drodze powiatowej z Kruszwicy do Skulska. Żeby przedostać się do potrzebujących, musieli usuwać z drogi pozrywane konary i powalone drzewa.

Arturem Przybylskim i kolegami z OSP Strzelno i Chelmce na spotkanie wigilijne z premierem RP w SGSP w Warszawie – opowiada z uśmiechem kpt. Jacek Kaczmarek.

## Najstarsza w powiecie

OSP Kruszwica jest jedną z najstarszych na terenie powiatu, powstała w 1897 roku pod zaborem pruskim. W 1927 roku otrzymała sztandar, który jeden ze strażaków – Józef Krumólski – ukrywał przez okres okupacji. Zachowały się również



PISMO ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP  
ODZNACZONE ZŁOTYM ZNAKIEM ZWIĄZKU

nr 3 (1020)  
marzec 2014

Cena 7 zł (w tym 5% VAT)  
Ukazuje się od 1882 roku

Nr Ind 37637 X  
ISSN 0562-1666  
Nakład: egz. 9200

# Strażak

# 10%

KRS 0000 116 212